
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza el Curso Básico de Radiofísica Sanitaria

 
VISTO:

Que, por EX-2020-00124049-UNC-ME#FO, la  Secretaria de Egresados de la F.O, Dra.
Florencia González, solicita autorización para realizar el curso Básico de Radiofísica
Sanitaria; y

CONSIDERANDO:

Que, el equipo docente estará a cargo del Dr. Roberto Daniel Pérez, y lo acompañarán
el Dr. Pedro Lábaque, la Lic. Rita Lavaselli, la Méd. Ana Scotta,  el Lic. Alejandro
Germanier,  la Lic. Viviana Sbarato, docentes de   la Facultad  de Matemática,
Astronomía y Física,  y  el Dr. Enrique Giménez de la F.O;

Que dicho curso tiene como  fin seguir formando a nuestros egresados;

Que la F.O, no percibe ningún beneficio económico del mismo;

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO1º: Autorizar el Curso Básico de Radiofísica Sanitaria, que se llevará a
cabo los días  10, 11, 14 y 15 de septiembre del corriente año de 18 a 21 hs, con la
modalidad de Google Meet y la evaluación por la plataforma Moodle, con un costo de
$2100 (pesos dos mil cien), y  cuya propuesta obra como anexo de  la  presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto electrónico de la UNC.
Notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE
AGOSTO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.







 
CURSO BÁSICO DE RADIOFÍSICA SANITARIA 


 
Edición setiembre de 2020 


 
Jueves  10/09 18 a 21 hs 
Viernes 11/09 18 a 21 hs 
Lunes    14/09 18 a 21 hs 
Martes   15/09 18 a 21 hs 
 
Formato on line 
4 encuentros sincrónicos vía Google meet. Exposición, preguntas y respuestas. 
-Material de estudio (bibliografía oficial ARN) y guías de trabajos prácticos vía 
Campus Virtual de la UNC 
-Cuestionarios sincrónicos y asincrónicos virtuales 
-Taller y examen final por Google meet. 
 
Equipo docente 
 
Dr. Roberto Daniel Pérez (Responsable) 
Dr. Pedro Lábaque 
Lic. Rita Lavaselli 
Méd. Ana Scotta 
Lic. Alejandro Germanier 
Lic. Viviana Sbarato 
Dr. Enrique Giménez 
 
Certificados 
 
Secretaría de Extensión FaMAF-UNC 
 
PROGRAMA DE ACTIVIDADES: 
 
JUEVES 10 de setiembre (18 a 21 hs): 
 
18:00 hs Presentación del curso, de la modalidad de dictado y de acreditación. 
 
18:20 hs Presentación de las evaluaciones parciales y adelanto de la 
modalidad de evaluación sumativa final del curso. 
 
18:30 hs Primera disertación: Dr. Roberto Daniel Pérez y Lic. Viviana 
Sbarato 
 
Interacción de la radiación con la materia 
19:30 hs Recreo 
 







 
19:45 hs Ejercitación con las nociones fundamentales que servirán para dar 
marco a las siguientes disertaciones. Distribución del trabajo de la       
evaluación final. 
 
VIERNES 11 de setiembre (18 a 21 hs): 
 
18:00 hs Primera disertación: Dr. Pablo Lábaque y Lic. Rita Lavaselli 
 
Aspectos legales, marco regulatorio para la operación de los equipos 
para  obtención de imágenes de uso médico 
19:45 hs Recreo 
20.00 hs Segunda disertación: Dr. Giménez 
 
Equipamientos, imágenes, optimización de los diagnósticos vía RX 
 
LUNES 14 de setiembre (18 a 21 hs): 
 
18:00 hs Primera disertación: Lic. Alejandro Germanier 
Dosimetría de radiaciones 
 
19:30 hs Segunda disertación: Méd. Ana Scotta 
Efectos biológicos de las radiaciones ionizantes 
 
MARTES 15 de setiembre (18 a 21 hs): 
 
18:00 hs.  Taller de discusión y puesta en común cuestionarios parciales. 
19:30 hs.   Examen final 


 





	fecha: Martes 1 de Septiembre de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-105-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2020-09-01T11:29:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-01T12:49:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-09-01T12:49:42-0300
	GDE UNC




